
Antropometrie, ergonomie,
člověk v prostoru

Ing. arch. Klára Palánová, Ph.D.



DOPORUČENÁ LITERATURA

• Štípek J. a kol. Základy nauky o stavbách. Vyd.: FA, ČVUT. Praha, 
2009

• Štípek J., Paroubek J. Stavby pro bydlení. Vyd.: FA, ČVUT. Praha, 
2006

• Neufert P., Neff L. Dobrý projekt, správná stavba. Vyd.: Jaga. 
Bratislava 2005

• ČSN 73 4301 Obytné budovy

• ČSN 73 4305 Zaříditelnost bytů



• rozměry lidského těla jsou jedním z výchozích podkladů pro 
dimenzování bytového prostředí

• faktory ovlivňující navrhování

– antropometrické rozměry
– zatížení užívaných předmětů při různých polohách těla
– svalová síla
– vhodná vzdálenost vidění
– potřeba pohybu
– pohybový rozsah kloubů



ERGONOMIE

• ergonomie (ergon – práce; nomos-zákon) 

– věda zabývající se optimalizací lidské činnosti (vhodné rozměry, 
tvary nástrojů, nábytku a jiných předmětů)

– integruje a využívá poznatky 
• z humanitní vědy (psychologie práce, fyziologie práce, 

hygieny práce, antropometrie, biomechaniky

• z technické vědy (věda o řízení, kybernetika, normování…)



Frederich Winslow Taylor (1856-1915)

• byl strojní inženýr v Midvale Steel Works. Původně byl

 kresličem a technickým dělníkem, později se stal

 hlavním inženýrem.

• Původem Američan

• Velikán v oblasti managementu

• Důraz klade na normování a ekonomii pohybů, 

• dělník musí jasně znát, co a jak dělat a mít při tom 

   normalizované poznatky a materiál - jen tak lze trvale zachovat vysoký výkon, 

• norma se stanoví dle nejlepšího výkonu

• Zásady byly publikovány v Taylorově knize Principles of Scientific 

Management vydané v r. 1911.



ANTROPOMETRIE

• antropometrie nauka o měření lidského těla

• není možné odděleně posuzovat tvar a funkci

• měření lidského těla 
– somatometrie
– kefalometrie
– osteometrie

• antropometrické body
• variabilita člověka
• kontrola rozměrů





PROBLEMATIKA NAVRHOVÁNÍ

CHARAKTERISTIKA KOSTROVÉHO PODKLADU 
+ SKUTEČNÉ NÁROKY ČLOVĚKA NA PROSTOR 
 (jeho proporce, změny těchto proporcí při různých polohách a 

pohybech a znalost fyziologických možností)



jeskyně



zástěna



zástěna v jeskyni, u jeskyně 



stany



• kostra stanu se postupně 
zdokonalovala

• nejdokonalejší obytný 
stan nedávné minulosti je 
tepee severoamerických 
indiánů

• vyspělejší typ stanu 
kopulovitý stan a asijská 
jurta

• lehčí a modernější je stan 
arabských beduínů 
(určený však pro jiné 
podnebí než jurta)



chýše



iglů

• dodnes používané ve zjednodušené formě 
Eskymáky při stavbě dočasného zimního obydlí



zemnice a polozemnice



dům





• materiály

ü hlína – cihla, bednění, 
proutěné pletivo 
omazané hlínou

ü kámen



7. tisíciletí př. n. l.
Předkeramické Jericho

• atriové domy
ü později typické pro celou středomořskou oblast a 

značnou část orientu (Indie, Čína), např. starověká 
Mezopotámie – v Uru 3000 př. n.l., toho času v Egyptě, 
potom v antickém Řecku, v Římě – tam dvorek 
pojmenován (atrium)

ü místnosti soustředěné kolem dvorku, odtud přístupné a 
osvětlené

ü v teplých krajích byl hlavní obytnou místností dvorek, 
přilehlé místnosti různé obytné a hospodářské funkce

ü výchozí forma paláce nebo zámku



• dům typu megaron
üdalší typ domu
ünález domu 6x12 m
üze 3 stran plná zeď
üotevřená předsíň, příčná vnitřní předsíň, 

čtvercový prostor
üintercolumnium, osovost, gradace



• dům megaron a Jericho cca 7000 př. Kr.



Japonsko

• Rohože Tatami
• 90*90….sedící člověk
• 90*180 ….ležící člověk
• V Japonsku, je velikost místnosti 

se často měří počtem tatami , asi 
1,653 m2 čtverečních (pro 
standardní (Nagoya) Velikost 
tatami). Případně, pokud jde o 
tradičních japonských plochy 
jednotek v jedné místnosti (a 
hlavně domu podlahová plocha) 
se měří v podmínkách tsubo, kde 
jeden tsubo je plocha dvou tatami 
(čtverce); formálně 1 ken o 1 ken 
nebo 1,81818 ... metr čtvereční, 
asi 3,306 metrů čtverečních.



• Některé velikosti společenská 
místnost jsou (v oblasti 
Nagoya):

4 1/2 rohože = 9 shaku × 9 
shaku ≈ 2,73 m x 2,73 m

6 rohože = 9 shaku x 12 
shaku ≈ 2,73 m x 3.64 m

8 rohože = 12 shaku × 12 
shaku ≈ 3.64 mx 3.64 m

Obchody byly tradičně 
navrženy tak, aby být 5 1/2 
rohože a čajovny jsou často 4 
1/2 rohože (viz obrázek)



• je systém, který vymyslel Le 
Corbusier a popsal ho jako 
"soubor harmonických proporcí 
vhodných pro lidské měřítko, 
univerzální aplikovatelný pro 
architekturu a mechaniku.„

• Systém modulor vymyslel Le 
Corbusier v návaznosti na 
práce Marka Vitruvia Pollia, 
Leonarda da Vinci a Leona 
Battisty Albertiho, které se 
všechny zabývaly 
matematickými proporcemi 
lidského těla. Snažil se tyto 
vědomosti aplikovat do 
prostoru ve kterém člověk žije.



• Modulor je založen na harmonických řadách (tzv. Fibonacciho číslech a 
zlatém řezu), lidských proporcích a jejich zdvojení.

• Corbusier vzal celkovou výšku i se zvednutou rukou (226 cm) a vydělil ji 
dvěma (113 cm). V té výšce se nachází pupek. V celkové výši rozdělené 
podle zlatého řezu se nachází zápěstí připažené ruky (86 cm). Vzdálenost 
od země po vršek hlavy (183) je také vydělená zlatým řezem a vychází ve 
výši pupku (113 cm). Pomocí tohoto principu (Fibonacciho posloupnost) lze 
získat následující posloupnosti:

• 86, 140, 226, 366
• 70, 113, 183, 296
• Kde každé číslo je součtem dvou předchozích.
• Takovou metodou by se podle Corbusiera měly dát odvodit proporce a 

velikost prostoru, ve kterém člověk žije, ale i některých věcí, které používá.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Leonardo_Fibonacci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%BD_%C5%99ez
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlat%C3%BD_%C5%99ez
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fibonacciho_posloupnost


Kritika

• Problém Moduloru spočívá ve skutečnosti, že vychází z mužské
postavy přesných proporcí a vůbec nepočítá s rozmanitostí lidí. 
Podle slov Micheala Otswalda by "ženské tělo sotva mohlo být
předlohou proporcionální harmonie".

• Systém nemá vztah k současným antropometrickým pozorováním. 
Ani není známa metoda jak ho uplatnit do obytných prostor. 
Například jej nelze použít k odvození lidského kroku, což by se 
využilo při schodišti.





PERCENTILY

• vzhledem k lidské variabilitě nevystačíme s aritmetickým průměrem, 
používáme taktéž hodnoty percentilů (1.,5.,50.,95.,99 percentilu, 
zřídka 25. a 75.)

• příklad.: 5. percentil nám udává hodnotu, od které je menších nebo 
lehčích 5% celé populace, při 95. percentilu je hodnota, od které je 
vyšší 5 % dané populace. Tyto hranice nám udávají meze.





PLOŠNOST

• při navrhování půdorysů zakreslit nábytkové zařízení vč. 
vestavěného

• zastavěná plocha 

• užitková plocha

• obytná plocha

• obytná místnost

Cvičení: do vzorového RD: spočítej zastavěnou plochu, užitkovou plochu, obytnou 
plochu, počet obytných místností, počet předpokl. osob, obytná plocha na osobu, 
poměr obytné plochy na pl. užitkové





NORMA 73 4301 OBYTNÉ BUDOVY

• úroveň podlahy obytných místností musí být nejméně 150 mm nad 
nejvyšší úrovní přilehlého upraveného terénu, nebo terasy na terénu 

• okenní parapety 850 mm vysoké
• hrana parapetů obytných místností nejméně 1,8 m nad tímto chodníkem, 

nebo musí být mezi domem a chodníkem nejméně 3 m široká plocha 
zeleně.

• řešení bytu musí umožňovat přeprav předmětů o rozměrech 
 1 800 x 600 x 1 800 mm
• min. šířka obývacího pokoje min. 3 300 mm
• min. šířka jednolůžkové ložnice 1 950 mm
• min. šířka dvoulůžkové ložnice 2 400 mm
• min. šířka obytné kuchyně (u bytů 1. a 2. kategorie) 3 300 mm
• sv. výška obytných místností u RD 2 500 mm
• sv. výška obytných místností u BD 2 600 mm
• v podkroví 2 300 mm





KUCHYNĚ
• dle funkcí

• pracovní kuchyně
• kuchyně s příležitostným stolováním
• kuchyně se stolováním
• kuchyně obytná

• jednořadé uspořádání kuchyňského zařízení musí mít volný 
prostor před ním široký min. 1 100 mm

• dvouřadé uspořádání min. 1 000 mm
























